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Úvod

Již od nepaměti v lidské společnosti vznikají závazkové vztahy. Tyto vztahy

se však musí plnit, a to ideálně řádně a včas. Historicky toho ne všichni dlužníci

byli schopni. To přimělo zákonodárce k vytvoření takového právního předpisu,

který bude tuto skutečnost reflektovat. Takový předpis nazýváme insolvenčním

předpisem. Za první insolvenční předpis na našem území lze považovat Josefínský

konkursní řád z roku 1781.

Tématem této diplomové práce je vypořádání společného jmění manželů

v insolvenčním řízení. Autorka si toto téma vybrala z důvodu jeho mimořádné

aktuálnosti, jelikož se Česká republika více než 2 roky potýkala s koronavirovou

pandemií a mnoho rodin se dostalo do ekonomických potíží. Je tedy možné

v následujících letech očekávat nárůst množství insolvenčních návrhů, se kterými

se budou soudy vypořádávat a ve kterých se nepochybně promítne i problematika

vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení. Dle názoru autorky

je však toto téma aktuální i za situace, kdy se náš stát zrovna nenachází ve středu

pandemie, ale i za „běžných“ let.

Insolvenční řízení upravuje zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení, který je účinný od 1. 1. 2008. Nahradil tak zákon č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání. Insolvenční zákon upravuje vypořádání společného jmění

manželů především v ustanoveních § 268 až § 276, avšak ustanovení relevantní pro

vypořádání společného jmění nalezneme i jinde. Jedná se o úpravu speciální ve

vztahu k občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb. I když je insolvenční zákon účinný

již od roku 2008, je možné stále narazit na oblasti, kde není právní úprava příliš

jasná. Nutno podotknout, že ani judikaturní praxe tuto problematiku zcela neřeší,

jelikož není moc obvyklá, jako je tomu například u skončení řízení o incidenčním

sporu o vypořádání společného jmění manželů smírem. Autorka práce se proto při

zpracování tématu zaměřila i na možnosti, které insolvenční zákon a judikatura

upravuje nedostatečně či vůbec.

Cílem této práce je analyzovat problematiku a přehledně shrnout způsoby

vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení, jak téma práce

napovídá. Autorka se chce zaměřit především na dohodu o vypořádání společného

jmění manželů, která je uzavírána insolvenčním správcem a manželem dlužníka, a

také na incidenční spor o vypořádání společného jmění manželů.
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V první kapitole této diplomové práce autorka ve zkratce popisuje

jednotlivé fáze insolvenčního řízení a jejich vliv na společné jmění manželů

a jednotlivé způsoby řešení úpadku dle insolvenčního zákona. Následující kapitola

je zaměřena na to, jaká jsou pravidla a zásady pro vypořádání společného jmění

manželů dle občanského zákoníku, autorka se zde zaměřuje na vypořádání

společného jmění dohodou, rozhodnutím soudu a na vypořádání společného jmění

dle zákonné domněnky. Třetí kapitola se věnuje dohodě o vypořádání společného

jmění manželů uzavírané mezi insolvenčním správcem a manželem dlužníka.

Autorka práce se v této kapitole zaměřila i na mediaci a její využití v insolvenčním

řízení při vypořádávání společného jmění manželů. Poslední kapitola této práce

pojednává o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění manželů. Autorka

přibližuje charakteristiku incidenčních sporů obecně a přitom se současně zaměřuje

především na incidenční spor o vypořádání společného jmění manželů. Ve zkratce

autorka práce nastínila i incidenční spor o vyloučení věci, práva, pohledávky nebo

jiné majetkové hodnoty z majetkové podstaty nebo o vydání výtěžku zpeněžení,

jelikož i ten souvisí s vypořádáním společného jmění manželů v insolvenčním

řízení. Poté se autorka zaměřuje na možnost skončení incidenčního sporu

o vypořádání společného jmění smírem dle ustanovení § 99 občanského soudního

řádu. Možnost skončení řízení o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění

manželů smírem totiž Nejvyšší soud ve svém rozsudku ze dne 29. 7. 2019, sp. zn.

29 ICdo 108/2017 vylučuje, autorka si však skromně dovolí na tuto možnost

nahlédnout z jiné perspektivy.
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1. Fáze insolvenčního řízení a jejich vliv na společné

jmění manželů

Insolvenční řízení je druhem soudního řízení, ve kterém je řešen dlužníkův

úpadek, či hrozící úpadek. Dlužníkem může být jak osoba fyzická, tak i právnická.

Pro potřeby této diplomové práce se budu především zaměřovat na osoby fyzické,

avšak ani právnické osoby nebudou zcela opomenuty.

Dle ustanovení § 3 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (dále jen insolvenční zákon, či InsZ), je dlužník v úpadku, pokud má více

věřitelů, jeho peněžité závazky jsou více jak 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto

závazky není schopný nadále plnit. Tomuto stavu se říká také platební neschopnost.

Tyto podmínky uvedené v ustanovení § 3 InsZ je nutné splnit kumulativně.

Pokud není splněna podmínka mnohosti věřitelů, je jediný věřitel dlužníka

povinen vymáhat svou pohledávku jiným způsobem, většinou exekučně. Co se týče

důkazního břemene v případě poslední podmínky uvedené v ustanovení

§ 3 odst. 1 písm. c), tzn. to, že dlužník není schopen nadále plnit své závazky, musí

jej unést věřitel.

Insolvenční řízení má, jako každé řízení, několik fází. Tyto fáze autorka

práce analyzuje v rovině obecné, tak i přímo z pohledu jejich vlivu na společné

jmění manželů.

1.1. Zahájení insolvenčního řízení

Ustanovení § 97 insolvenčního zákona stanovuje podmínky, díky kterým je

možné zahájit insolvenční řízení. Insolvenční řízení je řízení návrhové, lze jej tedy

zahájit jen na návrh a soud řízení z úřední povinnosti zahájit nemůže. Za zahájené

považujeme řízení v okamžiku, kdy návrh dojde věcně příslušnému soudu.

Podání insolvenčního návrhu je procesněprávním předpokladem zahájení

insolvenčního řízení. Aktivně legitimování k podání insolvenčního řízení jsou

dlužník a věřitel. Pakliže se ale jedná o hrozící úpadek, smí insolvenční návrh podat

jen dlužník. V případě dlužníka, který je právnickou osobou či fyzickou osobou-

podnikatelem, je zde povinnost podat dle ustanovení § 98 odst. 1 InsZ insolvenční

návrh bez zbytečného odkladu poté, co se dozví či při náležité pečlivosti měl
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dozvědět o svém úpadku. Dlužník, jako běžná nepodnikající fyzická osoba, tuto

povinnost nemá.1

1.1.1. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení a jejich vliv na SJM

Dle ustanovení § 109 odst. 4 InsZ nastávají účinky zahájení insolvenčního

řízení v okamžiku zveřejnění vyhlášky oznamující zahájení insolvenčního řízení

v insolvenčním rejstříku. Jedním z nejzásadnějších účinků spojených se zahájením

insolvenčního řízení je dle ustanovení § 111 InsZ povinnost dlužníka zdržet se

nakládání s majetkovou podstatou a s majetkem, který do ní může náležet, pokud

by se mělo jednat o podstatné změny ve skladbě, využití nebo určení tohoto

majetku, či o jeho nikoli zanedbatelné zmenšení.

Dle ustanovení § 2 písm. e) InsZ je majetková podstata je tvořena majetkem,

který má v průběhu insolvenčního řízení sloužit k uspokojování pohledávek

věřitelů. Pojem a rozsah majetkové podstaty upravuje ustanovení § 205 InsZ, a to

pro všechny formy řešení úpadku dlužníka. Insolvenční zákon rozlišuje vymezení

majetkové podstaty podle toho, zda-li byl insolvenční návrh podán dlužníkem či

věřitelem.

V případě, kdy insolvenční návrh podal dlužník, náleží do majetkové

podstaty dle ustanovení § 205 odst. 1 InsZ ten majetek patřící dlužníkovi

k okamžiku nastání účinků spojených se zahájením insolvenčního řízení a dále také

majetek, který dlužník v průběhu insolvenčního řízení nabyl. Od okamžiku, kdy

nastaly účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení, je dlužník povinen zdržet

se nakládání s majetkovou podstatou a s majetkem, který do ní může náležet, pokud


[…]


proto je dle názoru autorky odkaz na toto ustanovení ve výše zmíněném komentáři

nevhodný.

Bohužel světlo na tuto problematiku příliš nevrhá ani judikatura, jelikož

skončení řízení o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění manželů

soudním smírem není v judikaturní praxi příliš frekventované a nelze si tedy

vytvořit ucelenou představu o tom, jak na toto téma nahlíží české soudy. Autorka

této práce věří, že insolvenční soudy v každém jednotlivém případě pečlivě zvažují,

zda-li povaha incidenčního sporu o vypořádání společného jmění manželů opravdu

neumožňuje ukončení řízení soudním smírem, jestliže to připouští povaha sporu,

řízení o incidenčním sporu k tomu směřuje a jsou-li splněny veškeré výše zmíněné

požadavky.
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Závěr

Tématem této diplomové práce bylo vypořádání společného jmění manželů

v insolvenčním řízení. Cílem práce bylo rozebrat způsoby a problematiku

vypořádání společného jmění v insolvenčním řízení podle insolvenčního zákona

a přehledně je shrnout.

Cílem diplomové práce bylo rozebrat problematiku a přehledně shrnout

způsoby vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení, především

to, v jakých případech dochází k zániku společného jmění, jak může být společné

jmění vypořádáno, či kdy se vypořádání společného jmění manželů neprovádí.

K zániku společného jmění manželů dochází, pokud je úpadek dlužníka řešen

konkursem, a je tedy zapotřebí jej vypořádat. Dále k zániku společného jmění

dochází, pokud je jako způsob řešení úpadku zvoleno oddlužení zpeněžením

majetkové podstaty, přičemž je nutné jej také vypořádat. Za situace, kdy je jako

způsob řešení úpadku schváleno oddlužení plněním splátkového kalendáře se

zpeněžením majetkové podstaty a dlužník je insolvenčním soudem vyzván

k vydání majetku ke zpeněžení, musí být společné jmění manželů také vypořádáno,

jelikož zaniká. Jestliže je však jako způsob řešení úpadku zvolena reorganizace,

k zániku společného jmění manželů nedochází. K vypořádání společného jmění

nedochází ani za situace, kdy je společné jmění předluženo, tedy závazky dlužníka,

které mohou být uspokojeny, jsou vyšší než hodnota společného jmění manželů.

V takovém případě zahrne insolvenční správce veškerý majetek ve společném

jmění do soupisu majetkové podstaty.

Vypořádání společného jmění manželů probíhá v rámci insolvenčního

řízení před insolvenčním soudem, pokud společné jmění manželů zaniklo před

prohlášením konkursu nebo před schválením oddlužení zpeněžením majetkové

podstaty a dosud nebylo vypořádáno, či pokud zaniklo prohlášením konkursu nebo

schválením oddlužení zpeněžením majetkové podstaty a ještě nebylo vypořádáno,

nebo také pokud bylo zúženo smlouvou nebo rozhodnutím soudu a do prohlášení

konkursu či do schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty nebylo

vypořádáno. K vypořádání SJM před obecným soudem dochází za situace, kdy je

řízení o vypořádání společného jmění u obecného soudu již zahájeno a následně

dojde k prohlášení konkursu na majetek dlužníka či ke schválení oddlužení
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zpeněžením majetkové podstaty. V takovém případě na místo dlužníka vstupuje

insolvenční správce.

K vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení může dojít

na základě dohody nebo rozhodnutím soudu. K vypořádání společného jmění

manželů dochází mezi insolvenčním správcem a manželem dlužníka, jelikož

dlužník ztrácí prohlášením konkursu dispoziční oprávnění k majetku, stejně je tomu

tak v případě schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty či v případě

schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové

podstaty, pokud byl dlužník insolvenčním soudem vyzván k vydání majetku ke

zpeněžení. Dohodu o vypořádání společného jmění manželů v průběhu

insolvenčního řízení je možné uzavřít jen se souhlasem věřitelského výboru, a je

také nutné, aby ji schválil insolvenční soud. Jestliže se insolvenčnímu správci

a manželi dlužníka nepodaří uzavřít dohodu o vypořádání společného jmění

manželů, je na místě zahájit incidenční spor o vypořádání společného jmění

manželů.

Autorka doufá, že se jí podařilo přehledně shrnout, kdy a jakými způsoby

probíhá vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení a pro čtenáře

se stane tato práce přehledným shrnutím problematiky insolvenčního řízení

a vypořádání společného jmění manželů.
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Resumé

This diploma thesis deals with the settlement of the community property of

spouses in insolvency proceedings. Due to the coronavirus pandemic, we can expect

an increase in insolvency applications which will also affect families, including

married couples, so this diploma thesis theme is more than current.

Insolvency proceedings are regulated by the Insolvency Act (No. 182/2006

Sb.). This act states, that bankruptcy can be solved by liquidation of property, debt

relief or reorganization. This act also regulates the settlement of community

property of spouses and is a special regulation in relation to the Civil Code (Act No.

89/2012 Sb).

By declaring the liquidation of property, and in some cases also by

approving the debt relief, the community property of the spouses ceases to exist and

must be settled. In insolvency proceedings, the community property may be settled

through an agreement or a court decision. The insolvency practitioner settles the

debtor's community property with the spouse, as the debtor loses the right to dispose

of the property.

The amendment to the Insolvency Act No. 294/2013 Sb., effective from

1st January 2014, introduced the institute of a joint insolvency application of the

spouses to the debt relief. In this case, the community property of spouses does not

cease to exist and the settlement of the joint property is not performed.
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