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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku velmi zajímavou a současně poměrně

obtížnou. Vypořádání společného jmění manželů patří dlouhodobě mezi témata, s nimiž je spojeno

značné množství výkladových otázek. Zákonná úprava zde představuje pouhý základ, který na tyto

otázky nepodává komplexní odpověď (a nutno říci, že si takovou ambici zjevně ani nečiní). Hledání

odpovědí na uvedené otázky je tak spojeno s potřebou proniknout do značně rozsáhlé a vnitřně

rozmanité množiny dalších zdrojů, zejména pak judikatorních výstupů, které nejsou vždy zcela

konzistentní ani konstantní. Připomenout je třeba i to, že řada interpretačních závěrů byla významně

dotčena přijetím stávajícího občanského zákoníku. Je tedy nepochybné, že zvolené téma je více než

vhodným námětem ke zpracování v podobě závěrečné práce. Autorku je pak třeba pochválit zejména

za to, že se nepokouší vypořádat se s problematikou vypořádání společného jmění manželů v celém

jejím rozsahu a svou pozornost upíná jen na její specifickou podoblast, kterou jistě vypořádání

společného jmění v insolvenčním řízení představuje.

Zvoleného tématu se úzce přidržuje i rozvržení práce. Ta je, pomineme-li Úvod a Závěr, rozčleněna do

čtyř samostatných částí. První, nutno říci vstupní, je zaměřena na fáze insolvenčního řízení a jejich

vliv na společné jmění manželů. Autorka se zde blíže koncentruje na zahájení insolvenčního řízení,

rozhodnutí o úpadku, na způsoby řešení úpadku a na vliv zahájení insolvenčního řízení na již

probíhající vypořádání společného jmění manželů. Základnímu rozvržení není třeba nic vytýkat.

Postiženy jsou všechny základní aspekty vlivu úpadku a jednotlivých způsobů jeho řešení na společné

jmění manželů (ať již dříve zaniklé, ale doposud nevypořádané nebo zaniklé až v důsledku prohlášení

konkurzu, resp. schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty). Výhradu je však možné učinit

k převážné stručnosti a přehlednosti uváděných informací. Autorka sice čtenáře seznamuje se vším

podstatným, nejde však příliš nad rámec zákonné úpravy.

Druhá část je zacílena na zásady a jednotlivé způsoby vypořádání společného jmění manželů.

Z pohledu celé práce jde o partii klíčovou. Jakkoliv diplomantka nevynechává nic podstatného, je i

tato část pojata značně přehledovým způsobem. Z tohoto notně stručně pojatého výkladu pak

mnohdy plynou dílčí věcné nepřesnosti (např. je třeba konstatovat, že společné jmění musí být

vypořádáno nejen v případě, kdy zaniklo nebo bylo zúženo, ale i v případě, kdy bylo zrušeno – s. 16;

společné jmění manželů může být vypořádáno dohodou i v jiných případech než v těch vymezených

na s. 16; soud není povinen při vypořádání přihlížet k potřebám nezletilých dětí, ale k potřebám dětí

nezaopatřených – s. 20 aj.). Místy je možné uchazečce vytknout opakování již jednou uváděných

informací (na s. 26 se pouští do způsobů vypořádání společného jmění manželů, i když je v podstatě

ve stručné podobě nastínila již na s. 25).

Ve třetí části se autorka vrací k dohodě o vypořádání společného jmění manželů v poměrech

insolvenčního řízení. I zde je třeba výkladu vytknout určitou povrchnost. Současně je třeba si klást

otázku, zda je v rozsahu pouhých osmi stran namístě věnovat více než jednu stránku pojednání o

obecném postavení insolvenčního správce. Téma přitom jistě skýtá prostor pro výklad mnohem

detailnější a košatější (na místě by například byla hlubší úvaha o účincích dohody o vypořádání vůči

věřitelům ve vazbě § 737 odst. 2 ObčZ na pravidla vymezená v insolvenčním zákoně). Za podnětnou a

přínosnou je pak naopak možné považovat kapitolu věnovanou potenciálnímu uzavření dohody o

vypořádání v podobě mediační dohody.

Poslední, z pohledu tématu práce jistě stěžejní pasáž, je zaměřena na vypořádání společného jmění

v rámci incidenčního sporu. Výklad je zde podán vyváženým a výstižným způsobem.

Autora shromáždila odpovídající množství odborných zdrojů. Pracuje jak s prameny literárními, tak

judikatorními (byť v daném směru mohl být rozsah užitých materiálů ještě vyšší). Citováno je

v intencích platné citační normy. Občas snad zaujme určitá nejednota citací (někdy například uvádí

jména autorů celá, jindy jen prvním písmenem), popř. občasné užívání odborných zdrojů poněkud

monotematicky. V souhrnu se však jedná z pohledu práce jako celku o jevy marginální.

Formální úroveň zpracování odpovídá obvyklým měřítkům. Formátování je ustálené. Autorka se sice

zcela nevyvarovává dílčích pravopisných pochybení či překlepů, jejich počet však není nikterak

výrazný a práci jako celek nijak nadměrně nepostihuje. Stylistika autorky a užívání odborné

terminologie nevybočují z běžných standardů závěrečných prací.

Lze uzavřít, že práce splňuje základní kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním

programu. Autorka se ve zcela převážném rozsahu práce přidržuje zvoleného tématu, za což je třeba

ji pochválit. Projevuje o něj také nepochybný zájem a odevzdaný text rovněž odráží základní dobrou

orientaci v této problematice. Výraznější výtku je však naopak třeba učinit k plochosti výkladu, když

mnohé z uváděných informací jsou podávány pouze v základní podobě neodchylující se často svým

rozsahem a obsahem výrazněji od mantinelů zákonného textu. Tento přístup nutně vede na

některých místech k uvádění informací, které je možné označit minimálně za zjednodušující. Nelze

zároveň než připomenout, že rozsah práce rozhodně není nijak nadměrný a jen o stránku překračuje

v tiskové podobě rozsah padesáti stran – prostor pro hlubší výklad by tedy jistě byl.

S ohledem na vše výše uvedené je možné učinit závěr, že práci lze k obhajobě doporučit. Výsledná

známka by pak měla odrážet výše učiněné posouzení, jakož i výkon diplomantky při samotné

obhajobě práce.

Otázky k obhajobě:

1) Lze v některých případech uzavřít dohodu o vypořádání společného jmění manželů i po

uplynutí tří let od zániku manželství?

2) Z jakých východisek vychází soud při valorizaci vnosů a investic?

V Plzni dne 2. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.